. STATUTI )
| SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“SINOVA * sh.p.k.

Né Tirané, sot mé daté 09/07/2018, Ortaket e shogerise
“SINOVA * sh.p.k.

KREU I - Formimi, Emri, Objekti, Koh&zgjatja dhe Statuti Ligjore
1. Sot ne 09.07 2018, u themelua njé kompani me pérgjegjési & kulizuar me emrin “SINOVA = sh.p.k
2. Themeluesi i kompanisé gshité

I-Z. Alen Kociaj , i biri i Shpetimit, shtetas Shgipetare, lindur ne Durres, me date 28081956
madhore me zotesi te plote juridike per te vepruar, identifikuar me numer leternjoftimi
027761853,

Neni 2
{Hapekt
Kompania do & krvejé veprimtaring si mé posht# (vetém nése &shié pércaktuar)

- Hapje baresh. restorantesh dhe hotelesh si dhe cdo veprimtari tjeter tregtare ne perputhje me ligjet
Shqgipetare.

Newni 3
Kohézajatfe

Shogéria "SINOVA * sh.p.k.do t€ zhvillojé aktivitetin e saj pér njé periudhé kohore 1€ pakufizuar,
duke filluar nga data e regjistrimit ng ()éndrén Kombétare 1€ Regjistrimit.

Neni 4
Selia ligiore

Shogéria e ka selingé Rruga “Tom Plezha rreth rrotullimi 2, Kati 1, Yzberish, Tirane Shoqgeria
mund t€ ndryshojé seling e saj, t&é hapé zyra perfagésie, degg. t€ krijojé filiale, si brenda ashtu edhe
jashté Republikés s& Shqipérisé, vetém me vendim (& asamblesg s& pérgjithshme,
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KREU IT - Kapitali
Neni §

Kapttali themeltar i shoqerisé éshté 100,000 (njeginde mije) leke. Piesémarrjn ¢ themeluesve né
kapitalin themeltar t€ shogérisé éshté né pérputhje me kontributin e tyre si mé poshte:

Ortaku i shogerise ZoAlen Kogiag i el zoteron 1{nje) kuote te barabarta me 100% te kapitalit me
viere 100,000 leke.

Kontributi i ortakut mund 1€ jeté né para ose né naryré (pasuri t€ luajtshmené paluajishme apo @
drejta)

Neni 6
Reitju dle zvogélimi i kapitalit

kapitali i shogérisé mund & rritet pérmes rritjes t€ pjeséve & Rapitalit themeltar pér kontributin né
para, si dhe pér kontributin né natyré pérmes emérimit nga gjvkata kompetente e njé eksperti &
autorizuar pér k&to kontribute né pérputhje me kérkesat e Administratort

Pjess mé e madhe nuk mund t& detvrojé, né asnjé rrethané, nj& partmer pér 1€ rritur kontributin e 1ij né
kapitalin themelore & shogérisé.

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga Asambleja ¢ Pérgjithshme, e cila do @ marré vendimin né t€ njéjtat
kushte si pér ndryshimin e statutit.

NE e gjitha rastet zvogélimi i kapitalit ndikon te partnerét né t# nj&jtén masé si pjesé ¢ tyre pérkatése
né kapital.

Neni 7
Tramsferimi { Aksioneve

(1) Aksionet dhe t& drejtat gé rrjedhin prej tyre mund t€ fitohen ose té transferojé népérmjet:

- kontributit né kapitalin e shogérisé ne momentin e themelimit t€ shogénsé;

-Shite Blerje;

- Trashégimia;

- dhurimit;

- Ményra té tjera té parashikuara me ligj.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme ndérmjet partneréve. pérveg kur parashikohet
ndryshe né statut,

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht & transferueshme me ané t€ trashégimisé

KREU I — Organet vendimmarrese dhe drejiuese

Neni 8

Organi Vendimmarrés




Organi vendimmarrés i shogénsé éshté Asambleja e Pérgjithshme ¢ Onakéve.

Asambleja e Pérgjithshme ¢shté organi i vetém vendimmarrés i shogérisé q& miraton ¢do ndryshim &
statutit sipas modaliteteve t€ percaktuara ne lig). Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane
QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e shogerisé.

Asambleja e Pérgjithshme, vendos pér ¢éshtje si:

a) Péreaktimi i politikave wegtare:

b) ndryshimet & Statutit,

¢) emérimin ¢ shkarkimin ¢ administratoréve:

¢) emérimin e shkarkimin i1 likiiduesve dhe auditorve 1€ pavarur;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjar "¢" dhe "g":

dh) Monitorimi dhe mbikégyrien e zbatimit & politikave tregtare nga administratorét, périshiré
pérgatitjen ¢ pasgyrave financiare vijetore dhe t€ raporteve & perlormancés:

¢) Miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t& ccurisé sé veprimtarisé:

&) Shpérndarja e fitimeve vjetore;

f) Rritja dhe zvogélimi i Kapitalit;

g) Ndarja e aksioneve n€ pjesé dhe térheqjen ¢ aksioneve:

h) pérfagésimin ¢ shogérisé ngé givkaté dhe né procedimet ¢ tjera ndaj administratoréve:

i) ristrukturimi dhe prishjen e shogerisé,

1) Miratimi i rregullave té saj 1€ procedurés;

k) Céshtje 1€ tjera & péreakiuara me ligj ose né statut.

Njé partner mund € pérfagésohet né asamblend ¢ pérgjithshime nga njé partner i autorizuar prej tij ose
njé palé ¢ treté e autorizuar

Administratori i kampanisé nuk mund & veproje si njé pérfagésues i mE yetér partner né Mbledhjen ¢
Asanblesé s& Pérgjithshme

Letra e autorizimit do 1€ l&shohet vetém pér njé Mbledhjen e Asamblesg sé Pérgjithshme, duke
pérfshiré organizimin ¢ takimit.

Neni 9
Ményra e thirrjes se Asambles se Pergiitheshme

Asambleja e pérgjithshme do & mblidhet me letér ose, niése parashikohet nga statuti, me posté
elektronike. Letra ose posta duhet t€ pérmbajé vendin, datén dhe orén e mbledhjes dhe 1@ doréeohet sé
bashku me rendin e dités t& gjithé anétaréve jo mé voné se 7 dit€ pérpara datés sé parashikuar pér
mbledhjen.

Ku Takim i Pérgjithshém i Asambles t nuk €shté thirrur né pérputhje me paragrafin 1, Mbledhja e
Pérgjithshme Asambleja mund t& marré vendime vetém nése t& gjitheé ortakét e shogérisé bien dakord
pér t& marré vendime, pavar€sisht parregullsisé.

Neni 10
Kuorum

ME rast t& ¢éshtjeve gé kérkojné shumicé té zakonshme, Mbledhja e Pérgjithshme Asambleja mund &
marré vendime té viefshme vetém nése marrin pjesé partnerét q¢ mbajné mé shumé se 30% &
aksioneve me té drejté vote, Né rast t& ¢géshtjeve g€ kirkojn€ shumicé 1€ cilésuar, si t& nenit 87, &
ligjit "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” Mbledhja e Pérgjithshme Asambleja mund t& marré



vendime t8 vlefshme vetém nése ortakét gé ka mé shumé se gjysmén e numrit 18 pérgjithshém té
volave, po marrin pjesé né votim personalisht. me letér, ose me mjete elektronike, né pérputhje me
paragrafin 3 1€ nenit 88 & kétij ligji. Nése Takim i Pérgjithshém i Asambles nuk mund t& mblidhet
pér shkak 18 mungesés s¢ kuorumit 1& péemendur né paragrafin 1, asambleja mblidhet pérséri me (€
njéjtin agjend te propozuar brenda 30 ditéve.

Neni 11
Vesncim-Marirja

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e tre 1€ katériat e votave & partneréve t& marrin pjesé
né votim pér ndryshimin ¢ statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit themelar, shpérndarjen e
fitimeve, ristrukturimin dhe shpérbérjen.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t€ partneréve plr céshtje t€ tjera t€ tilla si
plesémarrése: Pércaktimi i politikave tregtare: Zgjedhjen dhe shkarkimin e admimistratoréve,
zejedhjen dhe shkarkimin e auditoréve 1& pavarur dhe t€ likuiduesve: Knjimi i shpérblimeve;
Monitorimin dhe mbikégyrijen e zbatimit 1€ politikave tregtare nga administratorét. duke pérfshirg
pérgatitien e pasqyrave financiare victore dhe (& raporteve & performancés: Pérfagésimi i shogérisé né
givkaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve; Miratimi i rregullave t€ saj t¢ procedurés pér
thirrjen Mbledhjen e Pérgjithshme 1€ Kuvendit

('do ndryshim né statut duhet té dorézohen né QKB pér té reflektuar ndryshimet né dosjen e
hompanisé

Neni 12
Pérjashtimi i t& drejtés s€ votimit
(1) Ortaku nuk mund & votoje né qofié se Asambleja e Pérgjithshme vendos pér:
a) Diskutoj per punén e fij
b) Lirimi nga obligimet e tij
¢) (do pretendim kundér tij né emér té kompanisé
¢) Dhénia ose jo t& ndonjé pérfitim & ri

(2) Kur njé partner éshté e pérfaqésuar nga nj@ prokuré, prokura do t€ konsiderohet (& jeté né t& njgjtin
pozicion né lidhje me konfliktet e interesit si anétari g€ ai pérfagéson.




Neni 13
Administrini

(1) Asambleja e Pérgjithshme do t€ emérojé nj¢ ose mé shumé persona fiziké si admimistratore 1€

shogérisé pér njé periudhé 1€ cakwar nga statuti jo mé shumé se 5 vjet. me mundési (€ rizgjedhjes.
Administrator i shogerise eshte Z. Alen Kogiaj, Emérimi prodhon efekte pas Ehté regjistruar né

Qendrén Kombétare t& Biznesit,

Neni 14

Té drejrar dhie detveimet e administvatoréve

Administratorét kané t€ drejté dhe obligim té:

a) Menaxhoj biznesin ¢ kompanisé duke zbatuar politikat ¢ péreakivara nga Asambleja ¢ Pérgjithshme
b} Pérfagéson shogéring:

¢) T& sigurojné se librat e nevojshme kontabél dhe dokumente jané mbajtur:

¢) pérgatisin dhe nénshkruajng bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e performancés dhe
ta paragesé até prane Asamblesé sé Pérgjithshme pér miratim s€ bashku me propozimet pér
shp@rndarjen e Nitimeve:

d) krijojné njé sistem té paralajmérimit t€ hershém né lidhje me kéfrcénimet ge ekzistojne per
shoqérine:

dh) dokumentin pér regjistrimet dhe t€ paraqgesé 1€ dhiénat ¢ detyrueshme t€ shogéris€ ng bazé 1€ Ligjit
pér Qendrén Kombétare & Regjistrimit:

¢) raportojné pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin ¢ veprimeve me réndési t€ vecanté pér veprimtaring ¢ shogqérisg;

€) kryejné detyra 1€ tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut,
Administratorét jané € detyruar pér té pércjellé Asamblesé s& Pérgjithshme né rastet kur:

- N¢ pérputhje me bilancin vjetor apo llogarive € pérkohshme raporte gé rezultojé ose ekzistojné
rrezikun g€ aktivet ¢ shogérisé nuk do t& mbulojé deri detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve 1€
ardhshém;

MNése asambleja ¢ pérgjithshme emé&ron mé shumé se njé administrator, ata e administrojné
bashkérisht shogéring.

Asambleja e Pérgjithshme mund t€ shkarkojé administratorin né ¢do kohé me shumicé 1€ zakonshme.
(do pretendimet, si pér kompensimin e administratorit, g€ rrjedhin nga ¢do marrédhénie kontraktuale
rregullohen nga dispozitat ligjore né fuqi.



Neni 135
Pérgiegiésité ¢ adminisiraioril

Administratori shté pérgjegiés ndaj kompanis€ apo paléve t€ treta pér démet e shkaktuara nga shkelja
¢ ligjeve, 1€ Statutit, ose pér gabimet ¢ kryera gjat€ administrimit € shogérisé.

Pasojat pér ndonjé marréveshje 18 pamiratuara nga Asambleja e g€ sjell déme 1€ kompanisé, jang
akuzuar pér administratorit dhe Partnerit g€ ka béré marréveshjen pér t€ pérballuar individualisht ose
bashkérisht, si rast ndoshta edhe pasojar pérkatése,

Pérveg sa parashikohet né dispozitat ¢ pérgjithshme t€ detvrés ne mirebesim, sipas neneve 14, 15, 17
dhe 18 & ligjit "Per tregtarét dhe shogeérité tregtare, administratort éshié detyrojé gé 1&:

1. a) Kryven detyrat e tij i themeluar me ligj dhe statut né mirébesim e né interesin mé t& miré té
shogérisé né térési duke pérfshiré edhe géndrueshmériné mjedisore t& aktiviteteve t€ saj;

b) ushtrojné kompetencat e dhéna atij me hgj dhe Statutin vetém pér géllime pércaktuara n€ kéto
dispozita:

¢) jep konsideraté adekuate pdr ¢éshtje 1€ cilat merret vendim;

¢) Shmangni konfliktet aktual apo potencial te interesave personale me ato 1€ shogérisé;

d) Kryen detyrat e tij me profesionalizém dhe Kujdes té arsyeshém.

2, Administratori gjaté krverjes sé detyrave té tij, éshté pérgjegjés pér ¢do veprim ose mosveprim né
lidhje & arsyeshme me géllimet e shogérisé tregtare, pérveg nése veprimi ose mosveprimi &shté kryer
né mirébesim, né bazé 1€ hetimit dhe 1€ informacionit, dhe t€ lidhura né ményré @ arsyeshme me
gellimet ¢ shogqérisé.

3. N rastin kur administratori vepron né kundérshtim me detyrat ¢ tij dhe té shkel standardet
profesionale, sipas pikave | dhe 2 1€ kétij neni, éshté i detyruar t'i shpérbejné shogérisé démet ge
rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe pér 1€ vijel ¢do fitim personal t& béra nga ai ose personi i lidhur
me t&, né shkelje t& detyrave té 1ij ndaj kompanisg. Administratori e ka barrén e t& provuarit kryerjen e
detyrave dhe standardeve. N rast se shkelja éshté kryer nga mé shumé se njé prej administratorit, ata
jané bashkérisht dhe individualisht pérgjegiés ndaj kompanisé.

(4) Né ményré té veganté, por pa u kufizuar né kéto, administratori €shté i detyruar t'i shperble;
shogérisé démet e shkaktuara, nése né kundérshtim me dispozitat e ligjit "Pér tregtarét dhe shogérité
tregtare, krven veprimet ¢ méposhtme né& kundérshtim me kété ligj :

a) Kthim pér partnerét e kontributeve
b) paguan interesa apo dividendé partnerét
¢) Shpérndan aktivet ¢ shogérisé;

¢) lejon kompania pér t& vazhduar pér t& béré biznes, kur né bazé t& gjendjes financiare, duhet t& keté
t& parashikuar se ajo nuk do t€ jeté né gjendje 1€ paguajé borxhet e saj:

d) Jep kredi




Pérveg kérkesés pér kompensimin e démeve gé i atribuohen personalisht administratonit. partnerét
individualisht ose sé bashku, kang 1€ drejté t& paragesé padi penale kundér administratorit

Padnésit kané t& drejté 1€ ndjekin mjetet ligjore pér shlverjen e ploté 18 démeve 1€ shkaktuara ng
kompani, duke pérfshirg Kompensimin lnanciar, nése 8shté e nevojshme, Jo ¢do vendim i Kuvendit
mund t€ ndalojné paraqitjen e njé kérkesé kundér administratorit pér gabimet & krvera prej tij gjaté
ushtrimit t& detvrés,

Neni 16
Vit financiar

Viti financiar fillon mé& 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor, té ¢do viti kalendarik. Me pérjashtim &
vitit 1 paré financiar, & fillon nga data e regjistrimit t€ shogérisé né Qendrén Kombétare té
Regjistrimit. dhe &shtd mbyllur mé 31 dhjetor.

Neni 17
ekspertit

Eksperti ka detyvrimin pér t&€ kontrolluar t€ gjithé dokumentacionin kontabég| t& veprimtarisé
ekonomike 1€ shogérise tregtare. vjetore dhe kontrollin periodik t& kryvera prej tij né rastet kur ai éshié
eméruar dhe ka kryer detyrén e tillé ngarkuar nga partnerét

NE fund t& kontrallit. auditori | certifikuar pérgatit raportin me shkrim pér dhénien ¢ rezultateve t&
bilancin vjetor, si dhe raporti pér kontrollet periodike. i cili &sht@ i detyruar & paraqgesé dhe &
paragesé né kohé pér partnerét pér shqyrtimi dhe miratimi i bazuar ng t& drejtén e tyre pér t& votuar.

Neni 18

Shperbérfa dhe Likuidimi

Kompania mund té shpérndahet né ¢do kohi, né rrethanat e méposhtme:
Mga skadimit t& periudhés pér té cilén &shié themeluar;

- Me vendim 1€ Asamblesg sé& Pérgjithshme;

- Me hapjen e procedurave té falimentimit:

- Nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé ng
pérputhje me paragrafin 3 t& Art. 43 t& Ligjit Nr 9723 "Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit";

- Me vendim té gjykatés:

NE keté rast ortaket marrin vendimin me shkrim, né t€ cilin parashikojné ményrén e likuidimit (&
kompanist duke caktuar njé ose disa likuidues, dhe t& gjitha dokumentet ¢ léshuara nga kompania
duhet t& keté emrin e likuiduesve dhe emérimin shtesé "Kompania né likuidimi "




Shpérbérja e shogérisé tregtare ka si pasojé fillimin e procedurave té likuidimit né gjendjen e altésise
paguese, nése nuk e ka inicivar procedurén e falimentimit

Likuidimi kryhet nga likuiduesit né emér 1& partneréve

Kur partnerét nuk do t& marré njé vendim mbi emérimin ¢ likuiduesve. brenda 30 ditéve pas
shpérbérjes. ¢do person i interesuar mund t'i drejtohet gjvkatés pér 1€ caktuar njé likuidues.

Neni 19
Ristrukiurimin ¢ kowmpanisi

Kompania mund t& ndahet, shkriré né baze 1€ Vendimit t& Asambles t& Pérgjithsh@m t€ partneréve né
pajtim me dispozitat ligjore 1€ parashikuara né Pjesén IX t€ Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2012 "Pér
sipérmarriésit dhe shoqénté treptare™

Neni 20

Baza ligfore

Kompania do t& krvejé aktivitetin e saj né pérputhje me k&€ Statut dhe dispozitave ligjore té
legjislacionit shqiptar

Pérveg kur parashikohet ndryshe né kg Statut, do 1€ zbatohen dispozitat e ligjit "Pér tregtarét dhe
shogérité tregtare”. Kodit Civil dhe gdo ligj tjetér specifik | Republikés s Shqipérisé

Neni 21
Masmarréveshjet

('do mosmarréveshje q€ lind nga ose né lidhje me zbatimin ose interpretimin e kéti] Statuti, si dhe ¢do
mosmarréveshje né mes t& kompanisé dhe paléve t€ treta, do t'i referohen Gjvkatés Shgiptare.

ORTAKU I SHOQERISE “SINOVA* sh.p.k *

ALEN K] ociAJ




